
 diário oficial Nº 34.739  21 Terça-feira, 19 DE OUTUBRO DE 2021

Natureza da Despesa: 33.91.40
Fonte de Recurso: 0101
Contratada: Empresa . EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E CO-
MUNICAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ – PRODEPA, empresa pública estadual, 
com sede na Rodovia Augusto Montenegro, Centro Administrativo do Es-
tado, Km 10, CEP nº 66820-000, Distrito Icoaraci, Belém/Pa, inscrita no 
CNPJ/MF sob o nº 05.059.613/0001-18
Ordenador: ANÍDIO MOUTINHO DA CONCEIÇÃO.

Protocolo: 717882

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE SOLICITAÇÃO DE MANIFESTAÇÃO DE INTERESSE – 
003/2021-SEFA/PA - SEGUNDA CHAMADA
O Estado do Pará, por meio da Secretaria de Estado da Fazenda – SEFA, 
através da Comissão Permanente do Profisco II – SEFA/BID, torna público 
que está aberto o prazo para apresentação de MANIFESTAÇÃO DE INTE-
RESSE – MI para CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE TI COM O OBJETIVO DE 
DAR MANUTENÇÃO NO SISTEMA CORPORATIVO DE GESTÃO DO PLANEJA-
MENTO E PROJETOS ESTRATÉGICOS – GESPRO, SISTEMA QUE GERENCIA 
OS PROJETOS DO PROFISCO II.
Modalidade: Seleção Baseada na Qualidade e no Custo-SBQC.
Prazo para entrega/envio das Manifestações de Interesse: 03 de novembro 
de 2021, 14h.
Local: Av. Visconde de Souza Franco no 110, Bairro Reduto, CEP: 66053-
000, Belém/PA/Brasil.
Maiores Informações: A Manifestação de Interesse encontra-se publicada, 
na íntegra, no site da Secretaria de Estado da Fazenda - SEFA: www.sefa.
pa.gov.br e no site www.compraspara.pa.gov.br.
RENATA DA COSTA SOUSA MEIRELES
Presidente da Comissão Permanente do PROFISCO II

Protocolo: 717602

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
SELEÇÃO E CONTRATAÇÃO DE CONSULTOR INDIVIDUAL Nº 003/2021 - 
PAE Nº 2021/319934
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO, em exercício, no uso das atribuições que 
lhes são conferidas pela Portaria SEFA nº 451, de 13/02/2019 (republicada 
no D.O.E. nº 33.805 de 15/02/2019), conforme os resultados apresentados 
pela Comissão de Avaliação Técnica, constituída pela PORTARIA Nº 1188, 
de 18 de junho de 2021, e as Manifestações Jurídica nº 368 e 391/2021 - 
CONJUR, referente à contratação de consultores individuais (pessoa física) 
para atuarem no Projeto de Modernização da Gestão Fiscal do Estado 
do Pará - PROFISCO II, resolve HOMOLOGAR e ADJUDICAR a presente 
Seleção de Consultor Individual n°. 003/2021-SEFA/PA, para que produza 
os efeitos legais e jurídicos, nos seguintes termos:

CLASSIFICAÇÃO CONSULTOR INDIVIDUAL CPF VALOR TOTAL
ANALISTA DE PROJETOS – 02 VAGAS

1 ALEXANDRE DA SILVA DINIZ 602.728.212-68 R$ 72.000,00
2 CARLOS RENATO FIEL RIBEIRO 430.013.512-68 R$ 72.000,00
3 DIANA BRUNA RODRIGUES GÓES 003.032.362-21 (cadastro reserva)

VALOR TOTAL DA CONTRATAÇÃO R$ 144.000,00
O CONTRATO TERÁ DURAÇÃO DE 9 (NOVE) MESES.

Qualquer consultor participante que desejar saber a razão pela qual o seu 
currículo não foi selecionado, poderá solicitar informação adicional sobre a 
sua manifestação de interesse com um pedido formal no endereço Avenida 
Visconde de Souza Franco, nº 110, Bairro Reduto, CEP: 66053-000, Belém/
PA. Célula de Gestão de Licitações e Contratos. Telefone: + 55 91 3323-
4259 / 4245 / 4469. E-mail: cglc_coordenacao@sefa.pa.gov.br.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração, em exercício

Protocolo: 717566

.

.

APOSTILAMENTO
.

APOSTILAMENTO N.º 030/2021/SEFA
CONTRATO N.º 049/2017/SEFA
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico
PROCESSO ADMINISTRATIVO ELETRÔNICO N.º 2021/903952/PAE
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA E A T. B. FIGUEIREDO 
NUNES SERVIÇOS GERAIS - EPP
OBJETO DO CONTRATO: Contratação de pessoa jurídica para prestação 
de serviços terceirizados de natureza continuada, por meio de postos de 
serviço de recepcionista, copeiro e telefonista, em regime de hora e piso 
salarial definidos por Acordo, Convenção ou Dissídio Coletivo de Trabalho 
da Categoria, para atender asa necessidades das unidades fazendárias da 
Secretaria de Estado da Fazenda.
OBJETO DO APOSTILAMENTO: Corrigir a dotação orçamentária, no que 
tange a cobertura das despesas do Contrato no exercício de 2021, da se-
guinte forma:
Órgão: 17101 – Secretaria de Estado da Fazenda - SEFA
Funcional Programática/ Atividade: 17101.04.122.1297.8338
Unidade Gestora: 170101 - Secretaria de Estado da Fazenda
Função: 04 - Administração
Sub-função: 122 - Administração Geral

Programa: 1297 - Manutenção da Gestão
Atividade: 8338 - Operacionalização das Ações Administrativas
Natureza da Despesa: 33.90.37 – Locação de Mão de Obra
Valor Mensal Estimado: R$ 103.469,73
Valor Anual Estimado:R$1.241.636,76
Fonte de Recursos: 0101 - Recursos Ordinários
FUNDAMENTO LEGAL DO APOSTILAMENTO: Art. 65, §8º da Lei 8.666/93.
DATA DO APOSTILAMENTO: 18/10/2021
DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO, EM EXERCÍCIO: ANIDIO MOUTINHO

Protocolo: 717704

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº2165, 18 DE OUTUBRO DE 2021
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA, 
no uso de suas atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 
061 de 29/01/2021, publicada no Diário Oficial do Estado n° 34.477 de 
01/02/2021 e, considerando o processo nº 2021/1151681-RESOLVE:
CONCEDER a servidora MARLY ANNE OLIVIER DE OLIVEIRA NOBUMASA, 
cargo Assistente Administrativo, Matricula nº 571914471, portadora do 
CPF nº 63659603287, Suprimento de Fundos no valor total de R$ 4.075,00 
(Quatro Mil e Setenta e Cinco Reais ), para suprir as despesas da DAD/
CGRM/BEIMO, referente ao mês de OUTUBRO observando a classificação 
orçamentária abaixo:
17101.04.122.1297.8338 - OPERACIONALIZAÇÃO DAS AÇÕES ADMINIS-
TRATIVAS - 33.90.39 - O.S.T.P. JURÍDICA - FONTE DE RECURSOS: 0101 
- RECURSOS ORDINÁRIOS.
Os recursos deverão ser aplicados  em até 30 dias a contar da data do 
recebimento e a prestação de Contas deverá ser até o 5º dia útil após o 
período de aplicação.
Anidio Moutinho da Conceição
Diretor de Administração em Exercício
PORTARIA Nº2166, 18 DE OUTUBRO DE 2021
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA 
FAZENDA,no uso de suas atribuições que foram delegadas pela PORTARIA 
Nº 061 de 29/01/2021, publicada no Diário Oficial do Estado nº 34.477 de 
01/02/2021 e ,considerando o Proc. nº 2021/1136656- RESOLVE:
CONCEDER a servidora, CLEONICE CARVALHO DE SOUZA VENÂNCIO, 
cargo Assistente Administrativo, mat.nº5138612/1, portadora do CPF nº 
131.199.582-04, Suprimento de Fundos no valor total de R$ 1.200,00 (Mil 
e Duzentos Reais), o qual deverá observar a classificação orçamentária 
abaixo:
17101.04.123.1508.8251 - GESTÃO FAZENDÁRIA
33.90.30 - MATERIAL DE CONSUMO: 900,00 (Novecentos Reais)
33.90.39-SERVIÇO DE TERCEIRO PESSOA JURÍDICA: 300,00 (Trezentos Reais)
FONTE DE RECURSOS:0101- RECURSOS ORDINÁRIOS
Os recursos acima mencionados, destinam-se as despesas da CERAT -AL-
TAMIRA, não subordinada ao processo normal de aplicação, referente ao 
mês de OUTUBRO do exercício corrente e deverão ser aplicados  em até 
30(trinta) dias a contar da data do recebimento.
A prestação de Contas deverá ser até o 5º(quinto) dia útil após o período 
de aplicação.
Anidio Moutinho da Conceição
Diretor de Administração em Exercício
PORTARIA Nº2167, 18 DE OUTUBRO DE 2021
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA, 
no uso de suas atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 
061 de 29/01/2021, publicada no Diário Oficial do Estado n° 34.477 de 
01/02/2021 e, considerando o processo nº 2021/1148579-RESOLVE:
CONCEDER a servidora FRANCEMÁRCIA FERREIRA CARVALHO, cargo 
Auxiliar de Administração, Matricula nº 32495571, portadora do CPF nº 
255.973.882-15, Suprimento de Fundos no valor total de R$ 4.000,00 
(Quatro Mil Reais), o qual deverá observar a classificação orçamentária:
17101.04.123.1508.8251 - GESTÃO FAZENDÁRIA
33.90.30 - MATERIAL DE CONSUMO: 4.000,00 (Quatro Mil Reais)
FONTE DE RECURSOS: 0101 - RECURSOS ORDINÁRIOS
Os recursos acima mencionados destinam-se as despesas da CECOMT-CA-
RAJÁS, não subordinada ao processo normal de aplicação, referente ao 
mês de OUTUBRO do exercício corrente, e deverão ser aplicados em até 30 
(trinta) dias a contar da data do recebimento.
A prestação de Contas deverá ser até o 5º (quinto) dia útil após o período 
de aplicação.
Anidio Moutinho da Conceição
Diretor de Administração, em exercício.

Protocolo: 717549

DIÁRIA
.

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA 
FAZENDA, no uso de suas atribuições e, considerando o disposto no art.1, 
inciso III, alínea “f” da Portaria Sefa no 451, de 13 de fevereiro de 2019,pu-
blicada no Diário Oficial do Estado no 33.804 de 14 de Fevereiro de 2019.
Anidio Moutinho
Diretor  de Administração,  em exercício
PORTARIA Nº 2159 de 14 de outubro de 2021 Autorizar 11 e 1/2  diá-
rias ao servidor CARLOS ALBERTO GUTZ MILLAK JUNIOR, nº 0591474201, 
FISCAL -A, COORD. EXEC DE CONTROLE MERCADORIA EM TRANS. DO  
ARAGUAIA, objetivo de desempenhar atividade de fiscalização itinerante 
na UECOMT MANDII, no período de 20.10.2021 à 31.10.2021, no trecho 
Conceição Do Araguaia - Mandii - Conceição Do Araguaia.


